
    29 марта 2012 г.                                                                                г. Нальчик

 

 

Резолютивная часть решения объявлена 27.03.2011г.

Решение изготовлено в полном объеме 29.03.2011г.

                                         

 

        Комиссия Кабардино-Балкарского Управления федеральной антимонопольной
службы (далее – Комиссия Управления)  по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

        Председатель комиссии:

        - Кушхов Ю.А.- зам. руководителя – начальника отдела Управления;

        Члены Комиссии:

        - Гупсешев З.Х. - главный специалист-эксперт Управления;

        - Гаев Р.А. – специалист-эксперт Управления,    

 при участии со стороны  Федерального государственного бюджетного
учреждения «Высокогорный геофизический институт» (далее – ФГБУ «Высокогорный
геофизический институт»), ведущего экономиста  (доверенность №01-09/393 от
27.03.2012 г.), рассмотрев дело №АЗ 07-17/12 по признакам нарушения   ФГБУ
«Высокогорный геофизический институт»  статьи   17.1   Федерального  закона от  26.
07. 2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

          В результате изучения информации, поступившей от Федерального
государственного бюджетного учреждения «Высокогорный геофизический
институт» (далее – ФГБУ «Высокогорный геофизический институт»), установлено, что
 ФГБУ «Высокогорный геофизический институт» в нарушение части 6 статьи 17.1
Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции), предусматривающей, что с 01 января 2011
года информация о проведении конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды государственного или муниципального имущества
размещается на официальном сайте (www.torgi.gov.ru) Российской Федерации,
определенном Правительством Российской Федерации, разместило извещения о
проведении  аукционов на право заключение договоров аренды нежилых
помещений ФГБУ «Высокогорный геофизический институт общей площадью 133.6
кв.м. на официальном сайте по размещению заказов www.zakupki.gov.ru.

http://www.torgi.gov.ru


          Согласно части 6 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, с 01 января 2011
года на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для
размещения информации о проведении торгов должна размещаться информация
о проведении соответствующих конкурсов и аукционов в отношении
государственного (субъекта РФ) и муниципального имущества. Таким образом,
обязательному размещению на официальном сайте с 01 января 2011 года
подлежит информация о проведении соответствующих конкурсов и аукционов в
отношении государственного (субъекта РФ) и муниципального имущества.

  Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 14 июля 2010 года
№400 «Об определении официального сайта Российской Федерации в сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов» установлено, что с
01 сентября 2010 года информация о проведении конкурсов и аукционов на право
заключения договоров, указанных в частях 1и 3 статьи 17.1 Федерального от 26
июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), в отношении федерального имущества размещается на сайте
torgi.gov.ru (далее – официальный сайт). Таким образом, с 01 сентября 2010 года
органы власти, государственные и муниципальные предприятия и учреждения и
иные лица, являющиеся организаторами торгов в отношении федерального,
муниципального имущества, проводимых в соответствии со статьей 17.1 Закона о
защите конкуренции, обязаны руководствоваться данным приказом.

              Кроме того, порядок организации и проведения аукционов по продаже 
права на заключение договоров аренды в отношении государственного
имущества предусмотрен  в Приказе  Федеральной антимонопольной службы от 10
февраля 2010 года №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться
путем проведения торгов в форме конкурса».

            Исходя из этого следует, что размещение извещения №0304100003721000001
о проведении аукциона на право заключения договора аренды нежилых
помещений ФГБУ «Высокогорный геофизический институт»  общей площадью 133.6
кв.м. на официальном сайте по размещению заказов www.zakupki.gov.ru. является
нарушением антимонопольного законодательства, в частности, части 6 статьи 17.1
Закона о защите конкуренции, предусматривающей обязательное размещение
таких извещений только на официальном сайте www.torgi.gov.ru Российской
Федерации, определенном Правительством Российской Федерации.

         Представитель ФГБУ «Высокогорный геофизический институт» на
рассмотрении дела №АЗ07-17/12 признала нарушение антимонопольного
законодательства в части  не размещения извещения о проведении аукциона на
право заключения договора аренды нежилых помещений общей площадью 133.6
кв.м. на официальном сайте (www.torgi.gov.ru)Российской Федерации,
определенном Правительством Российской Федерации.

          Изучив материалы дела, выслушав объяснение представителя ФГБУ
«Высокогорный геофизический институт», Комиссия Управления приходит к выводу

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.torgi.gov.ru
http://www.torgi.gov.ru


о наличии в действиях ФГБУ «Высокогорный геофизический институт» нарушения
статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

          Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции, 

     

РЕШИЛА:

 

            1. Признать в действиях  ФГБУ «Высокогорный геофизический институт»
нарушение  части 6 статьи 17.1 Федерального закона  от  26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившееся в не размещении  извещения о проведении
аукциона на право заключения договора аренды нежилых помещений ФГБУ
«Высокогорный геофизический институт»  общей площадью 133.6 кв.м. на
официальном сайте (www.torgi.gov.ru) Российской Федерации для размещения
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской
Федерации.

           2. Выдать ФГБУ «Высокогорный геофизический институт»  предписание о
прекращении нарушения антимонопольного законодательства.   

   

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд КБР в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

http://www.torgi.gov.ru

